

„Gazeta Lwowska“ z dodatkiem urzędowym wychodzi codziennie o 3ciej godzinie po południu, z wyjątkiem świąt uroczystych i niedziel. Prenumerata wynosi z przesyłką pocztową na rok 16 złr., na kwartał 4 złr., na miesiąc 1 złr. 25 ct. Miesiącowa na rok 12 złr., na kwartał 3 złr., na miesiąc 1 złr. Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 ct., pocztą 7 ct.

GAZETA LWOWSKA

Za inseraty i artykuły nadesłane od miejsca jednego wiersza drukiem garmond: pierwszy raz 7 ct., zaś w razie dwa lub więcej razowego umieszczenia tak za pierwsze jak za każde następną po 6 ct. Należytość stepłowa od każdej inseraty 30 ct. Przesyłki (franco) odbiera Administracja Gazety Lwowskiej (Ulica Waloowa Nr 370). Reklamacye wolne od opłaty pocztowej.

Część urzędowa.

Jego c. k. Apostolska Mość raczył najwyższem postanowieniem z 10 lutego br. rady dworu przy galicyjskiej dyrekcji skarbowej Leopoldowi Prachtel-Morawiańskiemu przy przeniesieniu go na własne żądanie w stan stałego spoczynku wyrazić najwyższe zadowolenie w uznaniu jego wieloletnich, wiernych i znakomych usług.

Jego c. i k. Apost. Mość raczył najwyższem postanowieniem z 10go lutego b. r. mianować nadradcę skarbowego Jana Wittemberskiego nadradcą skarbowym pierwszej klasy przy galicyjskiej dyrekcji skarbowej.

Jego Excel. minister sprawiedliwości mianował Henryka Bossowskiego, adjunkta sądu powiatowego w Tyczynie, zastępcą prokuratora państwa w Nowym Sączu.

Jego Excel. minister sprawiedliwości przeniósł Michała Przybylskiego, adjunta sądu powiatowego w Andrychowie w tym samym charakterze do Frysztaka.

Jego Excel. minister sprawiedliwości mianował auskultantów Józefa Wierzbickiego i Apolinarego Górę adjunktami sądów pomocniczych pierwszego dla Milówki a drugiego dla Krynicy.

Jego Excel. minister sprawiedliwości przeniósł auskultantów z okręgu krakowskiego wyższego sądu krajowego na ich własne żądanie i w tym samym charakterze: Jana Rumińskiego z Grybowa do Gorlic, Marcina Gayczaka z Milówki do Andrychowa, dr. Maksymiliana Seidlera z Frysztaka do Białej i Leona Ramulca z Krynicy do Grybowa.

Część nieurzędowa.

Lwów, dnia 22. lutego.

Wiener Abendpost z powodu zgromadzenia się Rady państwa poświęca programowi nowego gabinetu dłuższy artykuł, w którym wykazuje płonność obaw niektórych wiedeńskich dzienników. Artykuł ten tak opiewa: „Patrząc na podjętą napowrót czynność Rady państwa niepodobna nieuznać wielkich trudności, z którymi obecne ministerstwo przy spełnieniu swego zadania walczyć musi. Do tych trudności, które powstrzymują rozwój jeszcze niedojrzałego zupełnie życia konstytucyjnego, przyłącza się jeszcze niezwykła

nodojrzliwość, która opanowuje trwożliwe umysły, i po większej części sztucznie podniecaną bywa. Źródłem tej nodojrzliwości jest ów pesymizm, który się głęboko u nas wkorzenił i ciągle podsycany bywa. W krótkim czasie od chwili mianowania nowego gabinetu podniesiono przeciw niemu tyle zarzutów, wątpliwości i oskarżeń, zrobiono tyle kombinacji, że w innych państwach w ciągu kilku lat zaledwie zdołaliby tyle dokazać. Nagłe i nieprzewidziane załatwienie przesilenia i mianowanie nowego ministerstwa było dla wielu organów bardzo pożądaną i pomyślną sposobnością, przy której swej wyobraźni i kombinacyom zupełnie wodze popuścić mogły. Ważną rolę w całej wrzawie odegrał fakt, że członkowie obecnego ministerstwa nie należą do Rady państwa. Nie wdając się w ocenienie kwestyi, czy rozwinięty w Anglii system parlamentarny przenieść się da zupełnie do kontynentalnych stosunków i instytucyi, nie rozstrzygając pytania, czy system ten zastosowanym być może i w Austrii wobec jej specyficznych stosunków i tyłu różnorodnych stronnictw politycznych, chcemy tu tylko podnieść pewnik niezakwestyonowany przez nikogo, że mianowanie doradców korony jest w konstytucyi zastrzeżonem i bezwarunkowem prawem monarchy. Przeciwników dzisiejszego rządu niepokoiła najwięcej przeszłość członków dzisiejszego gabinetu. Gdy jednakże ich dotychczasowa czynność na polu publicznej administracji i umiętnych badań nie dawała im podejrzliwości punktu oparcia, więc starano się wszelkimi sposobami odgadnąć przyszłą akcyę ministerstwa i znaleźć dowody na poparcie domysłów. Nie wahano się zarzucić rządowi zamiary reakcyjne, posądzono go o nieprzychylność dla konstytucyi i zamierzone jej złamanie. Gdyby sprawa cała nie była tak ważną, możnaby się uśmieć z tych ciągłych krzyków bolesnych. Ale głęboko ubolewać musimy nad brakiem wiary w egzystencyę konstytucyi u tych właśnie organów, które tak silnie bronią konstytucyi a przytem upatrują ciągłe niebezpieczeństwa na nią wymierzone.

Pomijając ogłoszony program nowego ministerstwa, w którym przecież nikt nie znajdzie zamiaru naruszenia konstytucyi albo powstrzymania konstytucjonalizmu w Austrii, przytoczymy jeden fakt, wobec którego umilknąć muszą wszelkie powątpiewania o konstytucyjność intencych ministerstwa. Ministrowie przy

objęciu swych urzędów złożyli w ręce Najjaśniejszego Pana przysięgę na konstytucyę i oświadczyli, że opierając się o konstytucyę starać się będą o zjednanie wszechstronnego uznania dla ustaw a tem samem i najważniejszej ustawy tj. konstytucyi. Na tej drodze rząd spotka się zapewne z Radą państwa i wspólnie z nią dążyć będzie do zjednania państwu wewnętrznego pokoju, do ciągłego rozwoju naszego konstytucyjnego życia i podniesienia moralnych i materyalnych sił państwa.

Wiedeń. Najjaśniejszy Pan przybył dnia 20. b. m. rano z Meran do Wiednia.

„Freundenblatt“ zapewnia wbrów pogłoskom obiegającym, że nie istnieje żaden okólnik hr. Beusta o nowym gabinecie przedlitawskim. Tenże dziennik zaprzecza pogłosce, jakoby rząd włoski interpelował rząd austriacki o intencye nowego gabinetu w sprawie rzymskiej. Do podobnej interpelacyi nie istnieje żaden powód.

Londyn. Na posiedzeniu Izby z 18go lutego, Robert Peel potępił pruską politykę zaborczą i sposób prowadzenia wojny przez Prusy. Wright oświadczył iż mocya wzniesiona przez Herberta, żądająca, aby rząd usiłował wyjednać umiarkowane warunki pokoju, jest nieprzyzwoita i niestosowna. Goldsmith popierał rząd, który robił co tylko mógł, aby przywrócić pokój; wszelka inna polityka byłaby godną potępienia. Royston pochwalał neutralność, wątpi jednak, aby odosobnienie Anglii było roztropnem. Horsman oświadczył, iż Francya sama jedna zasługuje na naganę za wywołanie wojny; przegrawszy, musi płacić; Niemcy mają prawo żądania rękami pokoju. Bulwer ma nadzieję i ufa, że Prusy postawią umiarkowane warunki, a rezolucya Herberta mogłaby się okazać przeszkodą w tem umiarkowaniu; mowca ma nadzieję, że Prusy poprą staną na Alzacyi, a Francya zatrzyma Metz. Hoare popierał mocye Herberta; mówił on, że Francya protestuje przeciw przymusowemu przyjęciu warunków pruskich, zanim państwa neutralne nie wypowiedzą o nich zdania swego; ostrzega on rząd przed polityką niestanowczą. Cochrane mniemał, że odstąpienie terytoryalne pozostawi po sobie zaród przyszłej wojny. Muntz przemawiał gorąco za polityką rządową; sądził on, że gdyby Francya była zwyciężyła, zagarnęłaby Ren; mowca ubolewałby nad wdaniem się Anglii i nazywa je donkiszoteryą. Brass ubolewałby nad podziałem Francyi.

Gladstone bronił Lyonsa, że tenże wyjechał z Paryża; nalegał na cofnięcie mocyi Herberta, której odrzucenie wywołałoby złe wrażenie; byłoby bezzasadnem

Sprawozdanie

komitetu galicyjskiego Towarzystwa gosp. za rok 1870.

(Dokończenie.)

Przechodząc do działu wystaw, wzmiankować nam należy przedewszystkiem o wystawie przemyskiej.

Odbyła się ona w dniach od 28. maja do 1. czerwca 1870 r.

Na urządzenie tejże wystawy uzyskał komitet zasiłek rządowy, jak już wzmiankowaliśmy — jako też 40 medalów srebr.; a zarządów kolej żelaznych. zmniejszenie taryfy dla przesyłek, jako też biletów jazdy dla członków i wystawców. Starał się też komitet uzyskać od ministerstwa uwolnienie do taksy loteryjnej, bądź przynajmniej od losów nierozsprzedanych; ale mimo dwukrotnego przedstawienia, uzyskał tylko zmniejszenie 10 proc. taksy loteryjnej na połowę, w skutek czego z zasiłku rządowego 400 złr. na zapłacenie tej taksy użyć musiano.

W szczegółowe opisanie i ocenienie wystawy wdać się komitet nie będzie. Znany jest rezultat tak ze sprawozdań czasopism krajowych, jako też z relacyi tych członków, którzy wystawę zwiedzali, a których wpływ był nader znaczny; wydano bowiem 452 kart legitymacyjnych.

Podnosimy tylko następujące cyfry:

Medalów srebr. rząd. rozdano sztuk 32, medalów

bronzowych Towarzystwa 12, listów pochwalnych 35, losów puszczonego w obieg 4000, sprzedano 2970.

Zakupno przedmiotów wygranych (których spis przesłano wszystkim oddziałom), kosztowało 3923 złr. oprócz przedmiotów darowanych.

Koszta zaś urządzenia całej wystawy wynosiły 8497 złr 90 c. i pokryte zostały w całkowitości, a nadto zwróciła jeszcze delegacya pozostałość w kwocie 150 złr.

Koszta te, gdyby przewidzieć można było, zaważyłyby się może niejedną, ażali przedsięwzięcie to nie przechodzi sił Towarzystwa? A jednakże wystawa się odbyła, dzięki niezmordowanej wyteżonej pracy delegacyi wystawy, z niemalym, jak tuzymy — pożytkiem dla kraju i dla wystawców także, gdyż suma obrotu handlowego przenosiła kwotę 10.000 złr.

Za tak świetny rezultat i przeprowadzenie pracy tak kolosalnej — a w szczególności Wmu Alexandrowi Dworskiemu należne dzięki i zasłużone uznanie.

Odbyły się w tym okresie czasu (o ile nam wiadomo) dwie wystawy oddziałowe — a to:

Dnia 5.—8. lipca w Ułaszkwicach, tak zwana podolska — staraniem oddz. buczackiego, której udzieliło 6 medalów Towarzystwa i 24 listów pochwalnych.

Dnia 6. października wystawa ziemiopłodów w Radziechowie, staraniem oddz. kamioneckiego wraz z premiovaniem — jak to powyżej wzmiankowano.

Projektowana wystawa husiatyńska odroczonej zo-

stała. O wystawie sanockiej wspomnieliśmy pod rubryką premiovania.

Z obcych wystaw wspomnieć należy:

Wystawę w Wrocławiu 4. i 5. maja, w Tryeście w sierpniu, w Czerniowcach 18.—24. września, nasion w Wiedniu 25. września. Towarz. ogrodni.-sadow. w Lwowie 18.—24. września wystawę w Gracu. (przy uroczystości 50letniego jubileuszu) także we wrześniu

Projektowana zaś jest wystawa międzynarodowa we Wiedniu na rok 1873.

Wraz z wystawą przemyską odbył się tamże zjazd gospodarzy.

Na podstawie materyałów z oddziałów nadesłanych, ułożono pytania dla zjazdu — i przesłano je wraz z programem na ręce zamianowanych przez komitet gospodarzy.

Udział wszakże w zjeździe mało był ożywiony. — całą uwagę bowiem absorbował wystawa; a jakkolwiek z tej pierwszej nieudanej próby jeszcze stanowczego sądu wydać nie można, zdaje się, iż na przyszłość dla ożywienia zjazdów, trzeba będzie odstąpić od postanowień statutu i dozwolnić wszystkim gospodarzom wstępu bezpłatnego. W tym duchu nawet zapadła uchwała na zjeździe.

Dla biblioteki Towarzystwa wpłynęły w roku 1870 następujące dary: Od rządu, dzieł 6 tom. 9, od towarzystw, zakładów publicznych, izb handlowych i

Pobiera także każdoroczny kapelan z lasów dworskich w Podkaminie rocznie 16 sagów drzewa w połowie twardego w połowie miękkiego, cały zaś czysty dochód roczny kapelanii obliczony jest na 164 zł. ku czemu fundusz religijny dopłaca rocznie 46 zł. celem uzupełnienia kongruy na 210 zł.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Ceny targowe w miesiącu styczniu:

Table with columns: Miejsce targu (Husiatyn, Kopeczyńce, Buczały, Czortków, Przeciętynie), walutę austriacką, and various goods like 'Mec pszenicy', 'żyta', 'jęczmienia'.

Ostatnia poczta.

"Czas" podaje następujący telegram: Mielec, 21. lutego godz. 4 wieczór.

Zator od Chrzastówka aż do ujścia Wisłoki. Wszystkie wsie po obudwóch brzegach jak oko dosięgnię, zalane

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 21. lutego 1871.

Hotel George: Hr. Baworowski Włodz., z Strusowa. — Dy. lewski Marcin, z Kolowa. — Jahn Gustaw, z Łowca. Hotel angielski: Horodyński Romuald, z Króle twa. — Je. lowicki Wacław, z Chudyjowic. — Lewicki Nikodem, z Krakowa. Hotel Langa: Pawlikowski Konstanty, ces. król. major, z Brześcian. Hotel podolski: Hr. Dzieduszycki Alfons, z Uh. Ana.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 21. lutego 1871.

Pp. Hr. Esterhazy Wł., do Wiednia. — Fangor J., c. k. kapitan, do Żółkwi. — Morgenbesser Aleks., notar., do Czerniowiec. Brześciński Sylw., do Przemyśla. — Horodyński Wł., do Króle stwa. — Kruszewski And., do Chorobrowa. — Morawski Alojzy, do Kozówki. — Szawłowski Ludwik, do Podola. — Wartelesiewicz Aleks., do Szewjkowa. — Żurkowski Fr., do Łuczyc.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 19. i 20. stycznia 1871.

Table with columns: Pora, Barometr, Stopień ciepła, Stan powietrza, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery. Includes data for 7, 8, and 9 o'clock.

T E A T R.

Dziś (przedstaw. polskie) "Radziwiłł gościem" (2ga część "Fanie Kochanku!") — Anegdota dramatyczna w 3ch aktach oryginalnie napisana przez J. I. Kraszewskiego.

Jutro (przedstaw. niemieckie) Benefis pożegnalny komika-spiewaka Tobiasza Müllera, z którego część przypadnie na korzyść ubogich obywateli wyznań. Program w 3ch oddziałach.

Pociągi kolejowe na głównym dworcu Karola Ludwika.

Table with columns: Odchodzą ze Lwowa do Krakowa, do Czerniowiec, do Brodów i Złocz. and Przychodzą z Krakowa do Lwowa, z Czerniowiec, z Brodów i Złoczowa.

Pociągi kolejowe na stacji lwowskiej Podzamcze.

Table with columns: Odchodzą do Brodów i Złoczowa, do Lwo. z Brod. i Złocz. and Przychodzą do Lwo. z Brod. i Złocz.

Odpowiedzialny redaktor: Adolf Rudyński.

Cennik lwowskiej Izby handl. i przemysłowej.

Table with columns: Efekta, Ukuteczn. sprzedaje, Kurs przeliczony, Kurs ostatni, and Złote austriackie. Lists various bank and commodity prices.

Table with columns: Pożyczka w srebrze 1864, Pożyczka w srebrze 1865, Metaliki po 4 1/2%, and Renty Como po 42 lir. austr.

Table with columns: B. Krajów koronnych, Obligacje indemn. po 5% za 160 zł., Czech, Bukowiay, Galicyi, Niższej Austrii, Siedmiogrodu, Węgier, Galic. pożyczka głodowa z r. 1866 po 7%.

Table with columns: 2. Akcje, Banku anglo-austr. na 200 fl., Inst. kred. dla handlu po 160 zł., Niż-aust. tow. eskont. po 500 zł., Galic. banku kraj. 200 zł. wpł. 40%, Banku narodowego, Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k., Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. m. k., Pół. kolej po 1000 zł. w. a., Kol. Kar. Lud. po 200 zł. m. k., Lwowsko-czerniow. kolej po 200 zł. w. a. w srebrze (20 funt. szt.), Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr., Połud. kolei państ. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr., Spółki Borysławskiej 200 zł. w. a.

Table with columns: 3. Listy zastawne, Pow. austr. towarz. kr. ziem. przezn. do losow., Gal. Tow. kred. w. a. po 4%, Gal. banku hyp. po 6%, Banku narod. w wal. austr., przezn. do los. po 5%, Węgier. Towar. ziemskie po 5 1/2% (renta) po 6%.

Table with columns: 4. Obligacje z prawem pierwszeństwa, Kol. półn. po 100 zł. m. k., " " " " w. a.

Table with columns: Kolej gal. Kar. Lud. sr. po 300 zł. 5% za 100 zł., Kol. gal. Karola Ludwika II. emisji.

Table with columns: 5. Losy, Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a., Clarego po 40 zł. m. k., Tow. żegl. par. na Dunaju po 100 zł. m. k., Keglev. cha po 20 zł. m. k., Pożyczka miasta Budy po 40 zł. w. a., Palfiego po 40 zł. m. k., Fundacya szpit. Arcyksięcia Rudolfa, Salma po 40 zł. m. k., St. Genois po 40 zł. m. k., Pożyczka miasta Stanisławowa po 20 zł. w. a., Poż. Tryest. po 100 zł. m. k., " " 50 zł. w. a., Waldsteina po 20 zł. m. k., Windischgrätzka po 20 zł. m. k.

Table with columns: Weksle, Amsterdam za 100 zł. hol., Augsburg za 100 zł. w. p. n., Berlin za 100 tal., Frankfurt 100 zł. w. p. n., Hamburg za 100 M B., Londyn za 100 ft. szt., Paryż za 100 fr.

Table with columns: Kurs złota, Dukat ces. men., " peł. wagi, Korona, 20 frankówka, Rosyjski imperyał, Talar związkowy, Srebro.

Table with columns: Telegrafowany kurs wiedeński, Dnia 21. lutego, Jednolity dług państwa w banknotach, " w srebrze, Losy z 1860 roku, Akcje banku wiedeńskiego kredytowego, Londyn 10 funtów szterlingów, Srebro, Napoleondor, Dukat.

DZIENNIK URZĘDOWY.

(437 3-3) Ogłoszenie licytacji. L. 484. Celem wydzierżawienia dóbr Załuze, należących do funduszu Przemyskiego seminarium... Rubryki dochodów dóbr tych są następujące:

- a) 88 morgów 1533 kw. sążni ornych pól — 93 morgów 58 kw sążni łąk — 36 morgów 1300 kw. sążni pastwisk. Inwentaryalny wysiew obejmuje: 5 korcy 10 garncy pszenicy — 29 korcy żyta — 11 korcy 16 garncy jęczmienia — 36 korcy hreczki — 38 korcy owsa — 16 garncy grochu — 12 garncy kornopi.

b) Dochód z propinacji. — Jako cenę wywołania ustanawia się kwotę z dzierżawy ostatnich sześć lat 1711 zł. w. a. mówię! Jeden tysiąc siedemset jedynastie zł. w. a. rocznie. Przepadający podatek gruntowy i domowy z czynszu dzierżawy opłaconym będzie. Chęć wydzierżawienia mający zaopatrzeni w 10% wadyum mają w wyż. oznaczonym terminie o godzinie 8mej zrana w c. k. starostwie zgłosić się Cieszanów, dnia 18. lutego 1871.

(438 3-3) Ogłoszenie licytacji. L. 9201. W roku bieżącym zbudowanym będzie na drodze krajowej z Krościenka do Szczawnicy prowadzącej na rzece Dunaju pod Szczawnicą most o dwóch przęsłach kratowy systemu Howego z murewanymi przyczółkami, filarem i otworem dwudziestosążniowym dla każdego z dwóch przęsł. Zyczący sobie ubiegać się o pominięcie powyżej przedsiębiorstwo mogą zgłaszać się dla rozpoznania planów kosztorysów i warunków wykonania robót. 1. Do bióra oddziału technicznego Wydziału kra-

jowego we Lwowie do dnia 28. b. m. 2. Do bióra inżyniera okręgowego w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej w domu Wgo. Kremera do dn. 27go b. m. 3. Do bióra inżyniera okręgowego w Nowym Sączu również do dnia 27. b. m. Opieczętowane oferty winny być nadesłane lub o-sobiście złożone w Wydziale krajowym we Lwowie naj-później do dnia 4go marca w południe, w którymto czasie nastąpi otwarcie ofert. Ogólny koszt wykonać czasy nastąpi otwarcie ofert. Ogólny koszt wykonać czasy nastąpi otwarcie ofert. Ogólny koszt wykonać czasy nastąpi otwarcie ofert. Oferty nadchodzące po wymienionym powyżej ter-minie uwzględnione nie będą. Z rady Wydziału krajowego. Lwów, dnia 14. lutego 1871.

